



SERVICIOS
DE SALUD O.P.D.
GABINETE DE IGUALDAD
PARA TODAS LAS PERSONAS

GOBIERNO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN
SERVICIOS DE SALUD DE NUEVO LEÓN
ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO
DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA
SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES



**ACTA QUE SE LEVANTA CON MOTIVO DE LA
JUNTA DE ACLARACIONES DE LA
LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL ABIERTA PRESENCIAL
No. LP-919044992-I17-2025
ADQUISICIÓN DE INSUMOS PARA EL PROGRAMA DENGUE**

En la Ciudad de Monterrey, Nuevo León, siendo las 10:00 horas del día 23 de Octubre del 2025, en la en la Sala de Juntas de la Subdirección de Recursos Materiales, ubicada en el Sótano del inmueble situado en la calle Matamoros oriente No. 520, Centro de esta Ciudad, C.P. 64000, se reunieron los Servidores Públicos, miembros del Comité de Adquisiciones de este organismo, licitantes e invitados y demás personas cuyos nombres, representaciones y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el acto de Junta de Aclaraciones a la convocatoria de la **Licitación Pública Internacional Abierta Presencial No. LP-919044992-I17-2025**, referente a la **Adquisición de Insumos para el Programa Dengue**, de conformidad con lo establecido en el artículo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León (en adelante la Ley) y los artículos 72 y 73 del Reglamento de la misma Ley (en delante el reglamento); así como a lo señalado en el punto 11.1.1 de la convocatoria de la licitación en referencia.

Este acto fue presidido por el *Lic. Eduardo Medina Cárdenas*, en su carácter de Subdirector de Recursos Materiales y Suplente del Representante de la Presidenta del Comité de Adquisiciones de este Organismo, quien fue asistido por los demás miembros del Comité, invitados permanentes y del área usuaria, siendo estos los siguientes: **Miembros del Comité con Voz y Voto:** el *Lic. Fernando Ismael Flores Sada*, representante suplente de la Dirección Jurídica de este Organismo y la *Arq. Diana Luisa Martínez Rivera*, representante de la Secretaría de Administración; **Miembros del Comité con Voz:** la *Lic. Norma Lizeth Núñez Soto*, representante suplente de la Dirección de Seguimiento de Concursos y Licitaciones de la Contraloría y Transparencia Gubernamental, **como área usuaria:** Biol. Edgar Iván Espinoza Reyna (Coordinador Estatal de Enfermedades Transmitidas por Vectores), representante de la Dirección de Salud Pública, **Invitado Permanente, de este Organismo:** el Jefe del Departamento de Adquisiciones, *Lic. Raúl Ángel Martínez Ibarra*.

De conformidad con el artículo 31 fracción XXIII de la Ley, a este acto no asistió ninguna persona física o moral que manifestara su interés de estar presente en el mismo en calidad de observador.

En uso de la palabra el *Lic. Eduardo Medina Cárdenas*, declaró abierto el presente evento iniciándose con la lista de asistencia de licitantes, no habiendo licitantes presentes.

Acto seguido se procedió a dar lectura a las dudas presentadas por el licitante participante las cuales son las siguientes:

ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL ABIERTA PRESENCIAL No. LP-919044992-I17-2025
PÁGINA 1 de 5



SERVICIOS
DE SALUD O.P.D.
GABINETE DE IGUALDAD
PARA TODAS LAS PERSONAS

GOBIERNO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN
SERVICIOS DE SALUD DE NUEVO LEÓN
ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO
DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA
SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES



A) DUDAS ADMINISTRATIVAS

PREGUNTA NO.	PROVEEDOR	NUMERAL DE LA CONVOCATORIA	PARTIDA Y DESCRIPCIÓN	PREGUNTA	RESPUESTA
1	IMPULSORA AGROPECUARIA E INDUSTRIAL, S.A. DE C.V.	1.3.1	1	Entrega parcial de los insumos Con relación al punto 1.3.1 "Período de entrega" de las bases de la licitación, donde se establece que "los insumos se entregarán dentro de los 3 días naturales posteriores a la recepción de la Orden de Envío y se hará en una sola exhibición", solicitamos atentamente se aclare si es posible realizar una entrega parcial, consistente en: - 200 cajas el día del fallo (31 de octubre de 2025), y - 27 cajas restantes el día 10 de diciembre de 2025, esto debido a cuestiones logísticas y de disponibilidad del producto, garantizando que ambas entregas cumplirían con las especificaciones de calidad, caducidad y presentación solicitadas. Motivo de la solicitud: Optimizar la logística de entrega sin afectar la operación del programa y asegurar el cumplimiento oportuno del suministro total.	Se acepta su solicitud, sin ser obligatorio para los demás licitantes



2	IMPULSORA AGROPECUARIA E INDUSTRIAL, S.A. DE C.V.	ANEXO 1	1	Lugar de mantenimiento y calibración de equipos En el Anexo 1 de las bases se indica que el proveedor deberá asegurar el mantenimiento y calibración de los equipos de aplicación ULV, conforme a la NOM-032-SSA-2014. Solicitamos se aclare si dichas actividades de mantenimiento y revisión deberán realizarse en la misma dirección del almacén de entrega (Av. Serafín Peña N° 2211, Col. Valles de la Silla, Guadalupe, N.L.) o si se contará con otra ubicación designada por la Dirección de Salud Pública para dicho fin. Motivo de la solicitud: Definir con precisión la logística de servicio y traslado de los equipos para cumplir en tiempo y forma con las actividades de mantenimiento preventivo y calibración	Los mantenimientos se realizarán en la misma dirección de entrega, Av. Serafín Peña N° 2211, Col. Valles de la Silla, Guadalupe, N.L.
---	--	---------	---	---	---

B) DUDAS TECNICAS

PREGUNTA NO.	PROVEEDOR	NUMERAL DE LA CONVOCATORIA	PARTIDA Y DESCRIPCIÓN	PREGUNTA	RESPUESTA
1	IMPULSORA AGROPECUARIA E INDUSTRIAL, S.A. DE C.V.	ANEXO EQUIPOS	1	Refacciones para equipos dañados En el Anexo de Equipos se menciona que, en caso de que algún equipo ULV no se encuentre en condiciones mecánicas adecuadas para recibir mantenimiento preventivo, el proveedor deberá emitir un documento informando las razones técnicas. Solicitamos atentamente se aclare si en dichos casos la Convocante (Servicios de Salud de Nuevo León) proporcionará las refacciones o componentes necesarios para la reparación de los equipos. Motivo de la solicitud: Establecer claramente las responsabilidades en la reparación y reposición de piezas para los equipos ULV, evitando retrasos o conflictos durante la ejecución del contrato.	No será responsabilidad del licitante adjudicado. Se solicitará cotización de las refacciones o componentes necesarios, quedando sujeta a aprobación presupuestal.



SERVICIOS
DE SALUD O.P.D.
GABINETE DE IGUALDAD
PARA TODAS LAS PERSONAS

GOBIERNO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN
SERVICIOS DE SALUD DE NUEVO LEÓN
ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO
DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA
SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES



Finalmente se reitera que el Acto de Presentación y Apertura de Propositiones se llevará a cabo el día 30 de Octubre del 2025, a las 10:00 horas, en esta misma sala, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, y no se tomarán en cuenta proposiciones que se reciban después de esa hora.

De esta manera se da por concluido el presente evento, cuya acta estará disponible para su consulta en el portal <http://saludnl.gob.mx>, o en su caso a través del Departamento de Adquisiciones de los Servicios de Salud de Nuevo León, ubicado en el primer piso de la calle Matamoros oriente No 520, Zona Centro, en la ciudad de Monterrey, Nuevo León, en un horario de 9:00 a.m. a 2:00 p.m.

No habiendo otro asunto que tratar, se da por terminada esta primera y única junta de aclaraciones, siendo las 10:21 horas de la fecha indicada al inicio de esta acta, firmando de conformidad y para constancia legal los que en ella intervinieron y quisieron hacerlo.

MIEMBROS DEL COMITÉ CON VOZ Y VOTO		
	NOMBRE	FIRMA
SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES Y SUPLENTE DEL REPRESENTANTE DE LA PRESIDENTA DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES	LIC. EDUARDO MEDINA CÁRDENAS	
REPRESENTANTE SUPLENTE DE LA DIRECCIÓN JURÍDICA	LIC. FERNANDO ISMAEL FLORES SADA	
REPRESENTANTE DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN	ARQ. DIANA LUISA MARTINEZ RIVERA	

MIEMBROS DEL COMITÉ CON VOZ		
	NOMBRE	FIRMA
REPRESENTANTE SUPLENTE DE LA DIRECCIÓN DE SEGUIMIENTO DE CONCURSOS Y LICITACIONES DE LA CONTRALORÍA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL	LIC. NORMA LIZETH NÚÑEZ SOTO	

ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL ABIERTA PRESENCIAL No. LP-919044992-I17-2025

PÁGINA 4 de 5

Matamoros 520 Ote., Zona Centro
Monterrey, N.L. C.P. 64000 | Tel. 81 8130 7000



SERVICIOS
DE SALUD O.P.D.
GABINETE DE IGUALDAD
PARA TODAS LAS PERSONAS

GOBIERNO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN
SERVICIOS DE SALUD DE NUEVO LEÓN
ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO
DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA
SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES



REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE SALUD PÚBLICA. COORDINACIÓN ESTATAL DE ENFERMEDADES TRANSMITIDAS POR VECTORES (ÁREA USUARIA)	BIOL. EDGAR IVÁN ESPINOZA REYNA	
---	------------------------------------	--

DEJANDO SALVAGUARDADAS LAS FACULTADES DE VERIFICACIÓN Y COMPROBACIÓN DE LA CONTRALORÍA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL

INVITADO PERMANENTE		
	NOMBRE	FIRMA
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES	LIC. RAÚL ÁNGEL MARTÍNEZ IBARRA	

X

f.

f.

e